
SIMPOZIUMI 
NDËRKOMBËTAR I 
SËMUNDJEVE KRONIKE 
JO-NGJITËSE
KOSOVË
Projektet e financuara nga Zyra Zvicerane për Zhvillim dhe 
Bashkëpunim në Kosovë (SDC), përkatësisht Projekti “Kujdesi 
Shëndetësor i Qasshëm dhe Cilësor (AQH)” dhe Projekti 
“Shërbimet Shëndetësore të Integruara (IHS)”, të cilat po 
implementohen nga Swiss TPH, do të facilitojnë një Simpozium 
ndërkombëtar 3-ditor lidhur me Sëmundjet Kronike Jo-ngjitëse 
(SKJ) në Kosovë.

Nikoqir të simpoziumit janë Ministria e Shëndetësisë dhe 
Instituti Kombëtar i Shëndetësisë Publike të Kosovës.

www.ncdsymposiumkosovo.org  

27-29  
SHTATOR  
2023



AGJENDA PRELIMINARE
Dita 1: 27 shtator 2023 - Prishtinë “Hotel Emerald”

8:30 - 9:30 Regjistrimi

Mirëseardhja dhe hyrja 
 
“Salla Beethoven” 

Moderatorët: 
Linda Baleta 
(Projekti IHS)
Valid Apuk  
(Projekti AQH)

9:30-10:00 Fjalë hyrëse Dr. Arben Vitia
(Ministër i Shëndetësisë)

Fjalë hyrëse Prof. Dr. Naser Ramadani
(Drejtor i IKSHPK)

Fjalë hyrëse Laurent Torche
(Zëvendës Drejtor i Zyrës për 
Bashkëpunim, Sekretar i Parë 
i Ambasadës së Zvicrës, Zyra 
Zvicerane për Bashkëpunim në 
Kosovë)

Fjalë hyrëse Oleksandr Martynenko
Zyrtar Nderlidhës dhe Shef e 
Zyrës së OBSH-së, Prishtinë

Fjalë hyrëse Mr.ph. Elvir Azizi
(Drejtor i Shërbimit Spitalor  
dhe Klinik Universitar të 
Kosovës- SHSKUK)

Fjalë hyrëse Dr. Pleurat Sejdiu 
(Kryetar i Odës së Mjekëve të 
Kosovës)

Fjalë hyrëse Nexhmije Gori
(Kryetare e Odës së 
Infermierëve të Kosovës)

Folësit kryesorë

10:00-10:30 Politika globale e SKJ-ve: Si kontribuojnë shërbimet e 
integruara me pacientin në qendër në mbulimin universal 
të shëndetit

Alison Cox
(Drejtoreshë e Politikave dhe 
Avokimit në NCD Alliance) 

Prezantim online
10:30-11:00 Rëndësia e bashkëpunimit ndërinstitucional për një  

vendimmarrje të informuar, të bazuar në evidenca
Dr. Fatmire Mullhaxha- Kollçaku
(Kryetare e Komisionit për 
Shëndetësi dhe Mirëqenie  
Sociale)

11:00-11:30 Pse është e rëndësishme mjekësia familjare për  
parandalimin dhe trajtimin e SKJ-ve

Dr. Rushit Ismaili
(Mjek familjar)

11:30-11:45 Panel 

Pauzë e kafesë (11:45 - 12:15)



Dita 1: 27 shtator 2023 - Prishtinë “Hotel Emerald”

2 SESIONE PARALELE 

SESION  
PARALEL

Sesioni 1: Hyrje lidhur me situatën e SKJ-ve në Evropë 
dhe Ballkan Perëndimor (Hulumtime) 
 
“Salla Beethoven”

Moderatorët: 
Dr. Besa Balidemaj (MSh)
Dr. Bajram Maxhuni  
(Projekti AQH)

12:15 - 12:30 Mbikëqyrja e SKJ-ve Dr. Ivo Rakovac
(Këshilltar Rajonal i OBSH-së 
për Mbikëqyrjen e SKJ-ve)

12:30 - 12:45 Gjendja e sëmundjeve jo-ngjitëse (SKJ) në Kosovë –  
analizë e situatës

Dr. Ha Thi Hong Nguyen
(Ekonomiste i Lartë 
Shëndetësor, Banka Botërore) 
dhe Mrika Aliu, MPH
(Specialiste për Zhvillim 
Njerëzor, Banka Botërore) 

12:45 - 13:00 Kosova: Rezultatet e STEPS Prof. Ass. Sanije Hoxha Gashi
(IKSHPK)

13:00 - 13:15 Kosova: Hulumtimi Kohorta e Sëmundjeve Kronike  
Jo-Ngjitëse në Kosovë (KOSCO)

Dr. Ariana Bytyci Katanolli
(Projekti AQH)

13:15 - 13:30 Panel

SESION  
PARALEL

Sesioni 2: Prezantime mbi politikat/strategjitë  

“Salla Strauss”

Moderatorët:  
Prof. Dr. Merita Berisha  
(IKSHPK)
Dr. Qamile Ramadani 
(Projekti AQH)

12:15 - 12:30 Dritarja e Taksës Shëndetësore: Pasqyra e Ballkanit  
Perëndimor

Dr. Evan Harold Blecher
(Ekonomist, Programi Global i 
Taksave, Banka Botërore)

Prezantim online
12:30 - 12:45 Strategjitë e Qeverisë për Zhvillim të Qëndrueshëm Dr. Dafina Gexha Bunjaku 

(Zëvendësministre e  
Shëndetësisë në Kosovë) 

12:45 - 13:00 Qasja jetësore ndaj SKJ-ve nga rajoni, përvoja nga  
Sllovenia

Dr. Tanja Mate (Ministria e 
Shëndetësisë në Slloveni)

13:00 - 13:15 Rëndësia e zbatimit të udhëzuesit të praktikës klinike,  
pasojat ligjore

Dr. Marius Filip
Ekspert dhe Konsulent i Kujdesit 
Shëndetësor në Institutin e 
Evropës Lindore për Shëndetin 
Riprodhues, Menaxheri i Cilësisë 
në Spitalin Gjinekologjik dhe 
Obstretik në Rumani

13:15 - 13:30 Plani i Veprimit për SKJ-të në Kosovë Dr. Florie Miftari Basholli  
(IKSHPK)

13:30 - 13:45 Ndërhyrjet efektive për të ulur barrën e sëmundjeve  
kronike jo-ngjitëse.

Dr. Anastasiya Dumcheva  
(Konsulente e OBSH-së)

13:45 - 14:00 Panel

Pauza e drekës (13:30 - 15:00)



Dita 1: 27 shtator 2023 - Prishtinë “Hotel Emerald”

2 SESIONE PARALELE 

SESION  
PARALEL

Sesioni 3: Qasjet me pacientin në qendër

“Salla Beethoven”

Moderatorët: 
Dr. Rrezart Halili  
(Oda e Mjekëve)
Te shtohet:
Fekrije Hasani  
(Projekti IHS)

15:00 - 15:15 ‘Kujdesi i orientuar drejt pacientit ose personit, a ka 
dallim?’ -Ndërtimi i besimit në mes të pacientëve dhe 
kujdesit shëndetësor për rezultate më të mira. 

Dr. Penilla Gunther  
(Presidente, EUPSF- 
Fondacioni Evropian për Sigurinë 
e Pacientëve  dhe ish-deputete e 
Parlamentit Suedez)

Prezantim online

15:15 - 15:30 Rezultatet e Studimit të Gjithëpërfshirjes Sociale të  
projekteve AQH dhe IHS

Prof. Dr. Ilir Hoxha
(Instituti Dartmouth për  
Politikat Shëndetësore  
dhe Praktikë Klinike)

15:30 - 15:45 Formimi i këshillave të pacientëve (Sfidat e formimit të 
këshillave në kujdesin parësor, dytësor dhe tretësor)

Agron Bytyci (PRAK) dhe
Alush Bikliqi 
(Përfaqësues nga Këshilli i  
Pacientëve në Lipjan)

15:45 - 16:00 Rëndësia e shërbimeve cilësore shëndetësore të nënës 
dhe fëmijës në parandalimin e hershëm të SKJ-ve

Dr. Giorgio Tamburlini (UNICEF)

Prezantim online

16:00 - 16:15 Panel

SESION  
PARALEL

Sesioni 4: Edukimi shëndetësor  
dhe promovimi shëndetësor  

“Salla Strauss 1”

Moderatorët: 
Dr. Mejreme  
Bajcinovci (IKSHPK) 
Dr. Elvira Rasimi 
(Projekti AQH)

15:00 - 15:15 Spitalet Promovuese të Shëndetit Prof. Oliver Groene 
(OptiMedis, Gjermani)

15:15 -15:30 Përvojat nga Shoqata Ndërkombëtare Interdisciplinare për 
Sëmundjet Kronike, Përvoja nga Kroacia 

Prof. Dr. Maria Botica dhe 
Prof. Dr. Ivana Renar 
(Universiteti i Zagrebit)

15:30 - 15:45 Rëndësia e shëndetit mendor në parandalimin dhe 
menaxhimin e SKJ-ve

Dr. Shukrije Statovci
(Psikiatre)

15:45 - 16:00 Legjislacioni kundër duhanit dhe efektet e tij në Kosovë Dr. Faik Hoti (IKSHPK)

16:00 - 16:15 Roli i infermierëve në menaxhimin e SKJ-ve (menaxhimi i 
rasteve ndërdisciplinare) - Kujdesi i Integruar

Nora Namani, MSc (Infermiere 
në QKMF, Fushë Kosovë)

16:15 - 16:30 Panel

19:00 Gala Darka Rrjetëzuese “Hotel Emerald” (Me ftesa)

Fjalimi i mirëseardhjes: Dr. Arben Vitia (Ministër i Shëndetësisë)

Performancë artistike: Ansambli “Zanat”
Fjala përmbyllëse: Dr. Florie Miftari Basholli, IKSHPK, 
Kryesuese e komisionit organizues



Dita 2: 28 shtator 2023: Prishtinë “Hotel Emerald” 

8:30 - 9:30 Regjistrimi

Mirëseardhja dhe folësit kryesorë  
 
“Salla Beethoven” 

Moderatorët: 
Zana Aqifi  
(Projekti AQH)
Elvira Berisha  
(Projekti AQH)

9:30 - 10:00 Gjendja e Raportit Botëror të Zemrës 2022 Sean Taylor, MSc
(Drejtor i Shkencës dhe 
Shëndetit Publik në World 
Heart Federation)

10:00 - 10:30 Shëndërrimi i zotimeve globale për SKJ-të në veprime në nivel 
vendi: Mësimet e marra gjatë partneritetit dy dekadesh    

Mette Skar, MSc
(Menaxhere e lartë e 
programit në World 
Diabetes Foundation) 
 
Prezantim online

10:30 - 11:00 Veprimi përtej kufijve për SKJ-të: perspektiva e Organizatës  
Evropiane të Kancerit 

Richard Price 
(Drejtor i Politikave, 
European Cancer 
Organisation)
 
Prezantim online

11:00- 11:15 Panel

Pauzë e kafesë (11:15 - 11:45)

Sesioni 1: Prezantime mbi arritjet rajonale në trajtimin  
e SKJ-ve  
 
“Salla Beethoven”

Moderatorët: 
Prof. Asoc. Naim Jerliu 
(IKSHPK)
Dr. Jana Gerold  
(Swiss TPH)

11:45 -12:00 Kontrolli i SKJ nga një perspektivë botërore e shëndetit: Qasjet e 
fuqizimit të shëndetit publik dhe sistemeve shëndetësore

Prof. Kaspar Wyss  
(Swiss TPH, Zvicër)

12:00 - 12:15 Moldavia: ‘Healthy Life”: Grupet vetë-ndihmuese për kujdesin 
afatgjatë

Dr. Ala Curteanu  
(Swiss TPH, Zvicër)

12:15 - 12:30 Shqiperia: Përmirësimi i cilësisë dhe qasjes së shërbimeve të 
KPSH për personat që jetojnë me SKJ 

Dr. Besim Nuri 
(Projekti HAP, Shqipëri)

12:30 - 12:45 Kosova: Intervenimet esenciale për sëmundjet kronike  
jo-ngjitëse në KPSH të Kosovës

Nicu Fota, MPH
(Projekti AQH, Kosovë)

12:45 - 13:00 Kosova: Fuqizimi i spitaleve përmes integrimit të promovimit  
dhe edukimit shëndetësor për SKJ. Përafrimi me KPSH

Prof. Asoc.Fabian Cenko
(Projekti IHS, Kosovë)

13:00 - 13:15 Ukraina: Arritjet e mëdha në trajtimin e SKJ-ve  
të sfiduara nga lufta

Dr Anastasiya Dumcheva 
(Konsulente e OBSH-s) 

13:15 - 13:30 Panel 

Pauzë e drekës (13:30 - 14:30)



Dita 2: 28 shtator 2023: Prishtinë “Hotel Emerald” 

3 SESIONE PARALELE 

SESION  
PARALEL

Sesioni 2: Sëmundjet respiratore   
“Salla Beethoven”

Moderatorët:  
Dr. Blerina Dervisholli
(Klinika e Pulmologjisë, 
ShSKUK)
Dr. Arta Ibrani  
(Projekti AQH)

14:30 - 14:45 Ndotja e ajrit dhe ndikimi në shëndet Prof. Asoc. Dr. Antigona 
Ukehaxhaj (IKSHPK) 

14:45 - 15:00 Ndotja e ajrit me grimca dhe Vizitat e Kujdesit Parësor në Kosovë: 
Një Qasje e Serive Kohore

Zana Shabani Isenaj,  
kandidate për doktoraturë 
(Universiteti i Prishtinës)

15:00 - 15:15 Ndikimi i ndotjes së ajrit në popullatën e Kosovës, ndërlidhja me 
shprehinë e pirjes së duhanit

Prof. Dr. Gazmend Zhuri
(Pulmolog)

15:15 - 15:30 Astma Dr.sci. Rukije Mehmeti
(Pulmologe)

15:30 - 15:45 Sëmundja Pulmonare Obstruktive Kronike (COPD) Ass. Dr. Besim Morina 
(Pulmolog)

15:45 - 16:00 Panel

SESION  
PARALEL

Sesioni 3: Hipertensioni  
 
“Salla Strauss”

Moderatorët:  
Dr. Lulzim Kamberi  
(Klinika e Kardiologjisë, 
ShSKUK)
Dr. Ilir Mecini (Projekti IHS)

14:30 - 14:45 Rrjeti për përmirësimin e kujdesit për goditje në tru në Bashkimin 
Evropian

Prof. Stanislav Groppa 
(President i Shoqatës së 
Neurologjisë në Moldavi)

14:45 - 15:00 Trendet e reja në trajtimin intervent  të sëmundjeve  
të arterieve koronare

Prof. Dr. Florim Cuculi
(Drejtor i Kardiologjisë, 
Qendra e Zemrës Luzern, 
Zvicër)

15:00 - 15:15 Vdekja e papritur kardiake Ass. Dr. Edmond Haliti
(Kardiolog)

15:15 - 15:30 Rëndësia e udhërrëfyesit dhe protokolit klinik për trajtimin e 
pacientëve me Hipertension në KPSH

Dr. Elfete Kutllovci 
(Mjeke Familjare)

15:30 - 15:45 Çfarë janë të rejat e Shoqatës Evropiane të Hipertensionit 2023. 
Udhërrëfyesit për Hipertensionin Arterial

Dr. Edis Demiri
(Kardiolog)

15:45 - 16:00 Panel



Dita 2: 28 shtator 2023: Prishtinë “Hotel Emerald” 

SESION  
PARALEL

Sesioni 4: Diabeti  
 
“Salla Strauss 2”

Moderatorët: 
Prof. Dr. Venera Berisha-
Muharremi (Klinika 
e Endokrinologjisë, 
ShSKUK)
Dr. Genc Ymerhalili 
(Projekti AQH)

14:30 - 14:45 Retinopatia diabetike Prof. Florian Toti 
(Endokrinolog, Universiteti 
i Mjekësisë, Tiranë)

14:45 - 15:00 Diabeti dhe risitë në trajtim  Dr. Mimoza Ramadani Piraj 
(Endokrinologe)

15:00 - 15:15 Këmba diabetike Dr. Linda Qarkagjiu
(Mjeke Familjare,  
Specialiste e Diabetit)

15:15 - 15:30 Roli i farmacistëve në menaxhimin e diabetit të tipit 2 Mr.ph. Granit Çeku
(Farmacist, Oda e  
Farmacistëve të Kosovës)

15:30 - 15:45 Lidhja e dyanshme midis sëmundjes periodontale dhe diabetit 
mellitus

Prof. Ass. Dr. Zana  
Sllamniku Dalipi  
(Specialiste e  
Periodontologjisë dhe 
Mjekësisë Orale, Oda e 
Stomatologëve të Kosovës)

15:45 - 16:00 Panel

Pauzë e kafesë (16:00 - 16:30)

3 SESIONE PARALELE

SESION  
PARALEL

Sesioni 5 Sëmundjet malinje  
 
“Salla Beethoven”

Moderatorët: 
Dr. Brunilda Profka-Haxhiu 
(Klinika e Onkologjisë,  
ShSKUK)
Mr.ph. Blerta Haxha  
Mahmutaj (Projekti AQH)

16:30 - 16:45 Parandalimi i kancerit të gjirit dhe kancerit të qafës së mitrës  
në KPSH dhe më tej

Dr. Marilys Anne Corbex   
(WHO Senior Technical 
Officer)

16:45 - 17:00 Raportimi/Prevalenca e sëmundjeve malinje në Kosovë: Regjistri 
i Kancerit

Prof. Ass. Dr. Rina Hoxha 
dhe Dr. Mirlinda Hatashi  
(IKSHPK)

17:00 - 17:15 Shërbimi i Onkologjisë Akute (AOS) – Përvojë nga Mbretëria e 
Bashkuar

Dr. Ernesa Xhafa-Hamiti 
(Onkologe në Londër)

17:15 - 17:30 Sëmundjet malinje Dr. Ilir Kurtishi  
(Onkolog)

17:30 - 17:45 Kujdesi kronik dhe paliativ - gjendja aktuale Dr. Bujar Gashi (Drejtor, 
QKMF Prishtinë) dhe  
Dr. Sehadete Kelmendi 
(Mjeke Familjare, QKMF 
Prishtinë)

17:45 - 18:00 Panel



Dita 2: 28 shtator 2023: Prishtinë “Hotel Emerald” 

SESION  
PARALEL

Sesioni 6: Aspekti gjinor në ofrimin e shërbimeve 

“Salla Strauss 1”

Moderatorët: 
Dr. Albana Sahiti- Morina 
(QKMF, Prishtinë) 
Dr. Merita Shehu  
(Projekti AQH)

16:30 - 16:45 Pse burrat dhe gratë nuk janë njësoj në rrezik për zhvillimin e 
sëmundjeve kronike?

Dr. Joelle Schwarz  
(Universiteti i Lozanës)

Prezantim online
16:45 - 17:00 Ndjeshmëria gjinore në ofrimin e shërbimit Dr. Visare Mujko Ninami 

(UNFPA)

17:00 - 17:15 Burrat dhe gratë: si dallojnë zemrat e tyre dhe çfarë do të thotë 
për kardiologët

Dr. Ibadete Bytyci  
(Kardiologe)

17:15 - 17:30 Lidhja midis shëndetit dhe të drejtave të njeriut Dr. Basri Kastrati
(Zëvendës Avokat  
i Popullit në Kosovë) 

17:30 - 18:00 Panel

SESION  
PARALEL

Sesioni 7: IT dhe zgjidhjet dixhitale për ofrimin e shërbimeve 
shëndetësore  
 
“Salla Strauss 2”

Moderatorët:
Donika Gjigolli 
Vanesa Ahmetgjekaj 
(Projekti AQH)

16:30 - 16:45 Shëndeti dixhital: Implikimet ligjore Afërdita Hoxha, MSc
(MSh)

16:45 - 17:00 E-Kosove (gjendja e: HIS, teleshëndetësisë, etj.) Zenel Hiseni, MSc 
(MSh)

17:00 - 17:15 Zgjidhjet dixhitale të shëndetit dhe sëmundjet jo-ngjitëse Dr. Dardan Asllani 
(Klinika Digjitale)

17:15 - 17:30 Estoni: Zhvillimi i E-shëndetësisë (Sukseset dhe dështimet) Dr. Taavi Lai
(Konsulent në OBSH)

17:30 - 17:45 Sistemet e mbështetjes së vendimeve klinike dixhitale Talia Salzman, MSc
(Swiss TPH) 

17:45 - 18:00 Shërbimet shëndetësore inovative dhe cilësore në Kosovë Dr. Aferdita Ademi Osmani 
(Lux-Development)

18:00 - 18:15 Panel

18:00 - 19:30 Takim rrjetizues rreth SKJ-ve 
Zona e pishinës, Hotel Emerald



Dita 3: 29 shtator 2023 – Me ftesa 
Vizitë në terren në Komunën e Lipjanit dhe shënimi i ‘Ditës Botërore të Zemrës’

Vendi i demonstrimit të KPSH në Lipjan: 

9:00 – 9:30  
Udhëtim nga Emerald në Lipjan

9:30 – 10:00 
Regjistrimi dhe kafeja

10:00-10:10 
Fjalë përshëndetëse
Imri Ahmeti
(Kryetar i Komunës së Lipjanit)

10:10 – 10:30 
Prezantim i shkurtër, KPSH në Lipjan

Shkelzen Hajdini 
(Drejtor i Drejtorisë për Shëndetësi dhe Përkujdesje 
Sociale në Lipjan)

Dr. Agim Krasniqi
(Drejtor i QKMF në Lipjan)

10:30 – 10:40
Diskutime

Grupi 1: 
10:40 – 11:00 
Udhëtim në Gadime (11 km)

11:00 – 12:00 
Vizitë në QMF në Gadime, Vizitë -  Karavani shëndetë-
sor para shpellës së Gadimes    

12:00- 13:30 
Vizitë në Shpellën e Mermerit 

Grupi 2:
10:40 – 11:00 
Vizitë -Infermierët në sheshin kryesor të Lipjanit në 
shënim të Ditës Botërore të Zemrës (WHD)

11:00 – 12:00 
Vizitë QKMF Lipjan (Vizitë zyrën e Këshillit të pa-
cientëve dhe Pilot projektin e Telemjekësisë)

12:00 – 12:20 
Udhëtim në Parkun Kombëtar të Blinajës (16 km)

12:20-13:30 
Blinaja (Vizitojnë grupin për aktivitet fizik si pjesë e 
Kujdesit të Integruar dhe aktiviteti me bicikleta) 

13:30 – 14: 00 
Udhëtimi për në Hotel Emerald 

Moderatorët/Organizatorët/Folësit:

Dr. Merita Shehu 
Jeta Spahija
Linda Mulolli
(Projekti AQH)

Dr. Agim Krasniqi 
(Drejtor i QKMF në Lipjan)

Shkelzen Hajdini 
(Drejtor i DSHPS në Lipjan)

Imri Ahmeti
(Kryetar i Komunës së Lipjanit)

Alush Bikliqi 
(Këshilli i pacientëve në Lipjan)


